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Seeretaria de Hacienda y Co- 
amercio. 
  

A fin Ge que setengaenvun solo cuerpo ‘todo le 
relativo 4 la contribucion predial, se mserta on 
‘este nimero el decreto Supremode 27-de Oc- 
tubre Gltimoe, junto.con las inatrneciones y <de- 
iis que se leen d eontinuacion, 

Saar, 

MARTAN®G I, PRADO, 
JEFE SUPEEMO PROVISORIO DE LA BEPGRICA 

DEL PERU, 

DECRETO: 
Art. 1.° La jofta dematricula de 1a con- 

tuibucion predial rftstiea y urbana, se compondra 
-del Sub-prefecto de la provincia, del Receptor de 
-gontribuciones de lammuisma y del Sindico-del -dis- 
strito municipal en que se practique laanatricula, 

Art. 2.° 421 Sub-prefeeto -de la provincia es 
6] Presidente-de ta junta ly el Juez de matrienla 
-en primera instancit; el Recoptor abalfia on sid 

  

Art. 4.% Eldos de Diciembre del presente 
-atio ea los departamentos de Moquegua, Aregui- 
git. lea, Lima, Callao,Junin, Ancash, Libertad y 
Piura, y cl 2 de Enero del ato préximo en los de- 
amusde la Reptblica, se instalardn las juntas de 
anatviewln, avisindolo al pitblico por medio de 
@iatios y curteles en.todos los distritos de la pro- 
wincia. 

Art. 5.2 ‘Thstalada la junta, el Receptor, con 
4a autetior matricula dla vista, procedera a vi- 
sitar prédio por prédio,y anotara en la mattion- 
la de -cnda distrito; 1.° el predio: &.° el higar 
donde s@ encuentre: 3, el duefio 6-duefios: 4. ° 
elarrendamiento annal 6 las circunstancias de 
estar exceptunado del pago-del impuesto por las 
-disposiciones del arficulo .32, indicando.el inciso 
qiié le concierna:4.° la contribucion semestral 
que le corresponda, En la matriculade distritos 
furales, se agregaridos casillas, destinndas una 
a! nombre del arrendatatio 6 gprapietario .que 
trabaja cl funde, y otradi la cuota de contribu. 
vion qne le eorresponda como 4 tal arrendatario 
«6 explotador del unde. 

Art, 6.2 EI Sindico dehe seompafiar al Re- 
eeplor en esta operacion; pero sino lo hiciere, 

-e] Receptor procedera por sf. 
Am. 7.2 El-avalto del arrendamiento’ del 
dio arrendado, se hari-con arreglo al filtimo 

o de arrendmmiento que el conductor esti 

      

  

     
  

el prédio desocupado.en el momento de formarse 
la matricula y noser posible averiguar el filtimo 
arrendanicito queése hubiese pagado por 41, é 
en el easo de que aungne arrendado el prédio al 
foymarse la matricuia,jel.arrendamiento actnalmen 
te pagado fuese, por cirounstuncias especial}, no- 
fablemente mayor 6 menor que el que los p 
de la misma clase produjesen ordinariamen », 

Art, 10.2 Si wa parte del arrenda; iiento 
: } 
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del prédio dehiera pagarse periddicamente y otra 
parte en una sola vez, i titulo de page anticipa- 
4lo, mejoras, laudetmie 6 cualyniera otra, se ten 
dra en cuenta -esta circanstancia para conside- 
‘var sobreel arrendamiento pagadero peviddica- 
monte el. aumento correspondionte. 

Art. 11. Siel dneno no se-conformase con el 
dvalfiio si que se yelicren los articulos anteriores, 
‘se tasard el predio d-costadel duena, por tn po- 
vito nombrado per Gl, otre por -el Eeceptor, 
nombrando ambos perites un tereero dirimante, 
el 6 por ciento-de In tasacion en jos fondos trlia- 
nes y 'el-5 porciente en los risticos constitoini 
el arrendamiente anual quese calerle al predio, 
La ‘tasacion se hari en-clobo por el valor en 
venta que pudiera tener-el prédio en el motien- 
to -del ‘avaltio. Los peritos- deberin ser yecinos 
espetables dela provincia, 

Art. 12.. Del arrendamiento anual, acredita— 
do 6 avaluado, segun lo presecrito en los articu- 
los anteriores, se deducini,-en Jos prédios urba- 
nos, ilo masun velite por -ciento; y sobre cl li- 
qnido restante, se -caloularad ¢omo conthibucion 
de prédios, cl cuatro por -ciento, Tu los rfisti- 
eos se calculard la misma cnota sobrevel arren— 
damiento efectivo 6 caloulado sin lugar 4 des 
cncnto, 

Art. 13. ‘Terminada la matricuia de eada dis- 
trito, se publicard y fijard-en la puerta de laca- 
‘sa consistorial 6 deta iglesia pmrroguial, 

Art. 14. Dentro de las dos primeras semanas, 
despues de la publicacion de la matricula de ea- 
da distrito, todo propivtario esti obhgado a pe- 
dir la insercion en la matricula del prédio que 
se hubiese omitido. 

Art, 15. Los queno to hagany freeen de- 
nungiados, serin penades con una aultaignal al 
valor de la cantribucion en un qninguenio, mi- 
tad @ favor del denunciante, mitul ad divor deta 
Munivipalilad; y por tales prédigs omitides qne- 
dariiel Reeeptor tenalmente snjeto @ ofan 
ta, en favor del fisco del valor de wi atede la 
vontribucion dela fines, deducible de sus dere- 
chosde actiacion de mutricula. 

Art. 16. Los que se crean agraviados porel 
avalie, pee reclamar de él ante el Sub=pre- 
fecso de Ja provincindentro de los primeros 4uni- 

oe dias de la publicacion deja matricula: 
Art. 17. #) Subprefecto oycndo al Receptor, 

resolwerd por escrito las reclamnciones que se ha- 
gan ante él, Las reseluciones que adojte se ten- 
drain por definitivas, si la cantidad reclamada en 
la enota que se hubiese fijade por contsibucion det 
prédio no excede de cinco soles al ano; ¥ ¢l Swh- 
yrefecto deherd agregar dla matricula, cCpia de 
ic resohiciones-que expida, siempre que en yir- 
dud de«las quede modificada la matricnla. 

Art, 18, Coneltidas Ins matriculas de los dis- 
tritos de la provincia y fenccidos los quince ding 
del plazo para las reclamuciones del fltino «dlis- 
trito, sé remitird al Prefecto cdpia de las matricu- 
lis attundas, firmadas por los individuos de la 
Juntay el Sindieo 6 los Studices que babieran 
intervonide en ellas,se dirijiran al Prefecto de- 
munciindo los-abusus 6 faltas que se hubiesen 
cometide en su formacion, 

Art. 19. El Prefecto, dentro de los primeros 
quince dias de recilddada matricnia, resoly cord 
en apelacion las euestiones pendientes que le hu- 
biesen sido elevadas por el Subpretesto G por los 
oontribuyentes y remitird ly matricula original 
junto con una cdpia de sus reseluciones, a in Di- 
reccion de contribucioncs pura su aprobacion por 
el Gobierno y una copia de la matricnla al Te. 
sorero del Departamento, para que este abra el 
cargo provicional al Reeeptor y le trasmita la 
matricaln para que efecthe el primer cobra, 

Art, 20, 
ante la Direceion de contribuciones de las reso- 
lnciones de los Prefectos, siempre que la canti- 
daad en enestion exceda de 50 soles de contri- 
Lucion anual, pero en exso de que dichas reso- 
luciones sean contrarias al fisco, ¢| Gobierno po- 
dri moditicarlas. 

Art. 21, Aprobada la matricula por el Go- 
bierno, se ordenara rectificur el cargo abierto 

      

        

Leos contribuyentes podrau reclamar ~ 

  

  

por cada Tesoreria i los Reeeptores de provincia, 
Art. 22. La Direecion de Contribueiunes lite 

imprimir laswnoteiculas y vepartivias gratis a lod 
oontribuyontes. ' 

Avt. #8. Eb pagode la contribucion predial 
sé hard por setnestres. 

Ait. 24. Los plaves paracl pago de cada sé- 
qestre por loa contribuyentes serin del 1.2 al 
30 de slunio, paracl primer semestre, y del 1. 2 
al 31de Diciembre para el segundo, : 

Art. 25, El eontribuyente que diaga «lf pand 
de hn contribucion por si em In Receptoria dé 
‘coptribuciones dentrode: esas fechas, tiene dere= 
cho dunn vebaja de 7 por ciento, 

Art. 26. Los Receptores tieven de plazo pa= 
ra el entero en Tesorerin. de cada semostre, dos 
meses, contados deste el Gitinio din «el semestre: 

7. Tos Neceptores tienen la facultad <u 
eobrir la ccttribucion predinl al arrendataro det 
prédie, pudieudo este descontarla ‘al propictaria 
al verilicar el pago de In pension conductive; pe- 
ro solo lo harun en caso de que «el prapictaaié 
haya sido noetilicndo des veces porel Neeeptor, 
é.de que no pueda ser encontrado. 

Art. 28. La awiatrieula de prédics risticos 6 
ur'buroe se rectificant cadn-cinco afios cou lad 
rch estescohd baat en este decreto, 

An, 28. Lacuota de contribugon que hoy 6 

cobra d los arrendatarios de dundos risticos ¢on 
el titulo de contribucion de arrendatario sort 
igual dla contribucion eee del findo 6 de la 
parte del fundo arrendada: dicha contribucion &e- 
rit tuinbien pagada por el duefio en el cuso da 
que el fundo sea explotade por él. 

Art, 30, Se fija como gine para la eonalision 
de ies matriculas por los Receptores el 1.9 de 
Mayo del préximo aio de 1867, 

Art. 81, Ios Inspectores de tesorerias exa= 
minurin especiulmente on sus Visitas si on ba fot 
macion de kis motriculas se ha procedido con das: 
enido 6 parcialidad; y los fruudes & omisiones 
que descubran los pondrin en conocimiento dé 
la Prefectura, dando enenta ai Ia Direecion det 
rano, sin perjuicio de dictar las medidas conve- 
nicntes para que se hagan efectivas las penas 6 
responsabilidades en quieneshaya lugar. 

Art. 82. Estdn exceptoadus del pago de 1a 
eontribucion de prédios; 

1.° Los bienes del Estado: 
2.9 Los editicios actualmente empleadog 

en servicio de la administracion piblica, del culto, 
de ja instruccion 6 de Beneficencia, siempre que 
sean propivusde esos ranics, 

3.° Los prédios risticos 6 urbanos, cu- 
yo arrendamiento no exceda de 49 soles al aio 
y los arréndatarios de los prédios rfisticos que 86 
encucatren en tal caso. 

Ast. 33, Jos propietarios de fundos gravadod 
con censbs descontardn <i los censuulistas la con= 
tribucion Srey Weta al censo qne ‘grave so- 
bre sa propiedad, . 

Art. 34. Los consejos departamentales qué= 
dan autorizados a votar, i peticion de las Muni- 
So heer ipa uno 6 mas décinos <de sol adicionalea 
sobru el valor de cada sol de contribucion pres 
dial, para cubrir el déticit de los gastos municipa- 
les, Este impnesto adicional no podri excedet 
do tres décimes, ni cobrarse sin la aprobasion det 
Gobierno, 

Art. 45. La Direecicn de contribuciones, dic 
tari, con previo acuerdo de la Secretaria del 
raino, fostruceiones detalladas para titformar ¥ 
arreglar todos los procedinientos en la formaciow 
de estas matriculas, 

Art, 36, En las provincias en que no haga Re- 
ceptores expeditos para el ejercicio de su carga 
6 que sus atenciones 6 circunstancias no les per= 
anitr encargarse de la actuacion de la tmatri= 
cula se ponibrarit parn actuar Ja nintriculé 
de prédios, apoderndos fiseales que gozaraa de 
los misinos derecios y quedarin sujetos 4 las mis 
mas obiigaciones que estin designades por él 
presente deoreto, 

El nombramicnto de dichos spoderados fiseale? 
se hard por el Gobierno 6 per los Prefectos @ 
quienes so atitorize ¢zpresamente con tal fa, 
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aRTicuKe ADWIONAH. =) 

Migéntras se restablece chequilibrio entre los in- 
gresos y epresos depaptamentales, se declara reo- 
ta departamental el producto de la eontiibucion 

de prédics risticos y urhbanos. 
Secretarie de Kstade en el despacho do Ha- 

cienda y Comercio queda encargedy del cwnpli- 
niente de este Unereto, . * 

Dado en la casa de Gobierno en Lima, i 27 de 
Octubre de 1866,.—.Mariune I, Prudo—Manuel 
Purdo. f 

eae 

ENSTRUCCIONES PARA LA FORMACION DER LAS MA- 

TRICULAS DE PREDIQS RUSTICOS Y URBANOS, 

Art.1.° ‘fan luego como el Recptor de cou- 

dribuciones 6 el apoderado fisegl, que deka achuar 
la matriculas de prédios de nna Proyingia, se 
constitnya en la eapital de Ja gpisma, se dirijird 
vor escrito al Sub-prefectn, tanto para que le pro- 
porcione la matricula de predios riisticos y_urba- 
nos, y i falta de esta los dates de que pugda alis- 
soner, couforme ilo preyinido en el articulo 3, ? 

del Supremo deereto de 27 de Octubre filiimo, 
cuanto para quo, desde lyego, se proceda fijar 
enrteles en todas las eapitales de distrita, firmados 

por laJunta de matricula, apuneiande la instalax 
«ciow de dicha janta, . 

Art. 2.° Una vez en posesion, cl Receptor 6 
Apoderado fiseal, de los datos que se jnencionan 
en el artieulo anterior, dirijira un Olicie 4 los Sin- 
digos de In Aiipiohpalicnd y de |ss Agencias Mu- 
nicipates, avisindoles la fecha en que va 4 princi- 

_piar 4 ejercer sus funciones, i efecto de que se le 
asocien. = 

Art. 3.2 Al Hegar, el Rece Apoderado 
fiscal, 4 la capital de eada distrigo, hara fijar carte- 
Jes con arreylo al modelo nimero 1. 

An. 4.2?° La matricula se comprobara con ef 
expediente de actuacion, formada en papel de ofi- 
gio, y dard principio cog edpia de las notas pasa- 
das al Sub-prefecta y 4 los Sindicos y con las 
contestaciones de estos fiuncioyarios, si se recibie- 
sep i tiempo, Ey seguide se pondra constancia 
de cada fundo que se visite, expresindose, en los 
ristivos, cl nombre que lleva, y en los urbanos el 
nimero gue tiene y cumlraen que se halla situg- 

dst y tatito en los risticos como en los urbanos, 
‘el xombve del duafo, su arrendamiento anual see 
gun.el filtimo recibo que debe exhibirse, y la can- 
udad que le corresponde por contribucion al se- 
mestre, conforme al modelo nfiimero 2. En los fun- 
dos rfisticos se expresardé ademas cl nombre del 
conductor, silohubiese. _ : 

Siempre que,por ocurrir los casos previstos en 
jos articulos @ y 10 del Supremo decreto citado, 
en el $1.2 de este articulo, ag necesidad de 
ayaluar el arrendamiento de un fundo, le constan- 
gia se redactard con sujecion al modelo ntmero 3. 

Cada una de las ‘coustanciag que figuren eu 
el expediente de matricala sera Ermada por el Te- 
ceptor 6 Apoderado fiscal; por e] Sindico, si se ha- 
lia presente, v por el duefio, arrendatarié 6 encar- 
rado del fundo, expresando su eoudicion: en vaso 

fle negutiva del propietario 6 arrendatario para 

hacerlo, y de auseneia del Sindico, bastard la fir- 
mu del Peeepior 6 Apoderado fiscal autorizada 
por la de dos testigos. : 

§ 1.2 Nose admitird como filtimo recibo el 
que esté fechado con la antigttedad de mas de un 
afio, respecto al dia en que exbtha. Si-cl arren= 

damiento se pag anualmente se adimitira como 
filtimo recibo el que no exveda de dos afios de an- 
tigtiedad. oy 3 

2.° WLafirma pnesta en la constancia del ex- 
‘diente de matricula por e! Siudico procurador, 

propietario, conductor 6 encar, do de un fupde,noe 

Inyalida su derecho para reclamar contra los abu- 
f08.6 fallas que se hubjesen cometido en la forma- 
cion*de ia matricula 6en losavalhos de los findos, 

Att. 5.° Se lama la atencioy del Ikeceytor 6 
Apoderado fiscal que actiie Ja mutrfcula, sobre 
Jos fuados tomados d censa, 6 en enfitcusis, cuyos 
contratos no deben contundirse con el dearrenda- 

miento. En dichog casos, se proceiera con estrie- 

ta sujecion 4 lo seit eg el articulo 9 del Su- 
premo decreto de 27 de Octubre Gliime, 

Art. 6°, Nose considerarfin ep la matricnla 

Jos fundos urbanos que, per no haberse terminado 

at construecion, se hallen vacios: a no cer que, por 
el estado de adolanto de su fibrica, pueda avaluar- 

  

se su arrendamiento, 3 

Art. 7.2% Como la contribucion de arrendats- 

vio, en fundos r@sticos, debe ser ignal 4 la contri- 

dbucion predial, se previeno; que euunde an fundo 

tenga dos 6 mas conductores se egleyle Ia cupta 

ue cada uno debe satisinecr, en proporsion & los 

arrendaniientos respectivos ¥ de tyl manera, que 

Jareunion de cllas iguyle a la cantidad que haya 

“de pagar el fundo, y se consigne en la matriculs, 

~ segun se vé en el modelo pimero 4, 2 

   
EL REJISTRO, 

os 
  

    

  

  

Art. 8.9 En la rebaja que, hasta el 20 p=, 
puede hacerse det greohdniahatth anual de los pre- 
dios urbanos, se procedera con inucha circunspec- 
cion per el Recoptur G Apadergdo fiscal que ac- 

the ly umatrieyla, quien tomarda ey cuenta la loca~ 
Nidad gue ocupe cl findo, su estadg actual y de- 
tuas particuluridades, 4 fin de que,con Ia designa- 
cion del tanto por ciento que haya de deduacirse, 
no se perjudiquen los derechos del fisco ni del 
propietario, — 

Art. 9.2? Tos propietarios que tengan que 
pedir la insercion de sus fandosea ia matrieula, 
dentro de Jag dos semanas signientes @ Ja fecha 
en que dicha wiatricula se fije eg ju puerta de la 
iglesia parroguigl 6 en Ja de Ia egsa Consisporial 
de su distrite, couferme a! articule PL del supre- 
imo dacreto de 27 de Octubre filtimo, se dirijiran 
por medio de gy recurse al Subprerecte, para que 

este funciogario lo pase al Receptor 6 Apodera— 
do fisenl cuando reerese § lg enpital de la provin- 

cia, ¥ pueda, dicho Recentor 6 Rsoderado. salvar 
las owisiones ep que habiere ijdo. 

Art. 10. Despoes de trascurridos quigee dias 
desde In fecha en que se haya publicado ly matei- 
eula gel filtime distrito, el Receptor 6 Apodera- 

do fiscal consiguard ep un bre la matricula de la 
provincia, sou arregio 4 los modelos nimeros 5 

@, la cual sera firmada por todos Jog indiyiduog 
de la junta, 
§1.? Al fin de la matrieuls ge pondriy resq- 

mvies, con sujecion ad los modelos nimeros 7, 3, 
y o. 

$2.2 Lamatricula se escribird con letra cla 
va, los pGmeros ge eolocardn en sys respectivos In- 

gares, 4 y la original g¢ le pondra tapas de piel; ey 
In inpeligencia de que al Receptor Apoderady 
fiscal que yo egmpla con lo ordenado en este pi 
reafo, se le oblizara 4 yebacer Ja :natricula. 

Art. TI.) Una vez tirmada por la Junta la ma- 
tricula original, el Receptor 6 \pederade la remi- 
tird 6 entreg: al Prefecto del Departameyto, 
Junto con nua copia de ella, eb expediente de ac- 
Lugcion, y au vifovne, 

Art, 12, El informe del Receptor 6 Apodera- 
do tiscal contendrd precisamepte; 1, ? El estadg 
da culiivo de jus fiudos rfisticos, con particulari- 
dadlos que produzcan café, algodon, nopal, mo- 
rera y ceria 75 cochinilla y otros artficulos de co- 
hoeida e¢portecin, i fos fiwidos se destinan 4 
la ceria de ganado, expresard el nGmero y calidad, 
las roadiaiensos de las lanas y eneros ¥ otros da- 
‘tos estadisticos que pueda adguirir; 2, = El nom- 
bre de los fundos situados cv puntos que estén a- 
menazudor por clerecimjento de log rjos 6 avepi- 
das: 3. > Las dificultades que se hayan presentado 
para la eetuasion de ls matricula y los medios de 
salyarlas, 

Art. 13, En le rectifeacion que debe hecerse 
cada quinquevio de las matrfculys de predios ris- 
ticos y urbyyes, se obeerraya en la colecagion 
de cada pu tida, ¢] misme orden que en Ing apte- 
riores; y los fandes.que se agreguen, por haberse 
owitido en la ayterior matricula, 6 per ser pugva- 
inepte coustruidvs, si son urbanos, se considern- 

rin cn su eportuze Jugar, distingniéndolos gon 
una letra al wdirgey en luger del nainero, 

Direecion general de centribusiones.--Lima, 
Noviembre 12 de 1866,—M. Felipe Pug-Soldan. 

Seeretarfa de Wacienda y Comercio, 
dima, Noviembee 12 de 1864. 

Apruébanse Jaz I:strucciones dictadas en esta 
fecha por Ja Direccion general de Congribuciones, 
pura que con arreglo @ ellas, se acthe la matricula 
de prediog rasticos y urbanos.— Pardo 

— oS 

   

   
      

  

Nima, Diciembre 19 de 1866. 
En atencion vi gue, sezun- el articylo 1.° del 

supremo decreta de 12 de Marzo de este alio, las 
contribnojoges Bseales deben recnudarse por log 

Receptores de contribyciones; y 4 que, si bien cs 
A mérito del articulo 27 del myisme deereto, que 
elegbro do aleunas de elas continua A cargo de 
Jas ‘Tesoverfas, conyiepe al sistema que el Go- 

bierno se ha propuesto con la creacion de las Re- 
ceplorigs, que jus coptribuciones de enda proyin- 
clip sean yeeaydadas per up sole fincionaria, sal- 
vo las gue por su paturaleza no puedan segregar- 
sede lys oficinas encorgadas de su recanudycion, 
se dispone: que desde el mes de Enero préximo, 
jos Tivceptores reciban y recauden todas lag con- 
tribuciones fiscales: exceptudndove las de Adua- 
nas y las de ropes y aguardientes.—Ptbliqguese— 
Ribrica de 8, E.—Puz Soldan, 

  

CIRCULAR. 
Sefior Administrador de.......... 
Gomo la apertura de la nueva cuenta del afio 

proximo de 1867, exije algunas mydificaciones en 
el tituio de las cuentas que actaalmente se le- 
yan y nuevas prevenciones para casos defermina- 

  

  
  

dos; paso a sefjgiar d U. en segnida las alterqvio-. 
hes que son indispensqblemente pecesarius, j las 
Instrucciones convenieutes, a tin de que tenicaydo- 
las U, a la vista, proceda a duarles Gila pliner to 

enls contabilidad de su cargo con ia debida opyr- 
lunidad, 

Ja cuenta de “Deudores por saldos de cuentas 
duteriores” se modificard anaidienlo lo siguiente 
*al 66%—guedaudo por tapto con el titule de— 

_ *Dendores de aatdos de cuentas de anos ante- 
rigres al 662? . 

fia cuenta que se denomiga “Saldos de la con- 
tribucion personal extrarodinaria del afie aute- 
Mor’, se Mamard: . 

dos de la contyibueion personal extraordi- 
del aio 18635." 

_Tacnenta actual de “Depdsitos™ queda divi- 
dida en gles cuentas, La ganeoy cl nembre da 
“Depésitos del presente aio” que annque ramo™ 
ageuo es activo, y 12 obra con cl de “Depdsitos de 
anos anteriores” que es rame pasivo, 

La egenta de “Empréstitos’? queda del mismo 
modo dividida en dog. Una de # Kuinpréstitos del 
presente allo” que es ramo active; y otra de “Km. 
wréstites de afios anteriores” que es TamMo pasivo, 
La cuenta de Sneldos y gustos civiles del a— 

Ho anéeriorse titulari—"Sucldos y pastes civi- 
les de 1865,” si en esa tesorevia diubieson queda- 
do algunos le esta naturalega por pagarea, [rual 
inodilicacion tendrd Ingar en fe A teed ¥ 
gastos wiliteres del ato anterior” y Sueldos y 
gastos Eclesiisticos del afio anterior” expreain. 
dose gue pertepecey al afio de 1805, 4) 

La cuenta de “Restituciones™ y lade “PRein- 
tegros” quedau retundidas en una sola cuenta de 
*Kestituciones v Reintegros.” . - 

Ta cuenta de “Alcabala de Fuagenagiones” 
queda suprmida, 

La cuenta del gfio préximo debe llevarse aryas- 
trandy los saldus deja presente en sys mismoa 
runies, sean actives 6 pasives, slendo por copse- 
cuencia necesirjo gue tanto el Mayor cop los 
‘Estados Ieyen Jas columnas de “yfio anterior” ¥ 
“allo presente”, asi en log rauios activos como en 
los pasives, con la sola modificacion de no [e= 
varse en una sola pagina del Mayor las cugtra 
eolunuas; sino con la pigina de In jzqnierda He 
vari Jas coluumas de “Adeudado” y “Cobrado” 
por ae anterior, y jade ia dereciis, las wismas 
columpas por el presente, Tyual operacion se ha- 
rea el por Pagar y Vagado de los ramos pasi- 
vos. i : 

Cuidara U. tambien en dieha nueva cuenta da 
abrir crédito mensnal a todas las obligacionesr da 
esa tesoreria comprobiudolgs cop los respectiyos 
presupuestos, Esta operacion que debe precqader 
siempre 3 todo page en ang cuenta fiscal, se veri- 
icant indetectiblemente dos 6 tres dias dintes de 
termivar el mes, sea gue la teeorer{a cugnte con 
fondos para eybrir dichas obligaciones de! mismo 
mes, 5 que carezca de ellos; 4 fin de que en todo 
caxo siempre haya constanciu de lo que debe el} 
Estado por los servicios respectivgs. 

De las primeras partidas cn que se asignten en 
la cuenta del afo entrante los arvastres de log 
saldos activos y pasivos de la cuenta de este ano, 
mindars U. wha cépia textual 4 esta Direecion, 
como ha sido de gostumbre, ; 

De los pages corrientes de contingente naval 

  

  

  

   

_ ¥ militar remitird U, un manifiesto particular por 
scparado de cada uno de estos ramos, que con- 
tenga detalladamente sobre los payos que coryes« 
ponden si cadaupa de dichas cuentas; y de log 
documentos relativos @ esos prgos, solo remitir’ 
U. originales, los duplieades de Jas listas de re- 
vista y ajustamiento de las clases activaa, pues res 

pee de las pasivas, tanto del gejército come de ~ 
a marina, bastant ly referencia del nfimero del 
ecomprobante gue se hard por cada pago en el) 
Manifesto especia, 

Se entiende por clases pasivas, los venecderes 
que no estén en actual sersicio, los indefinidos, _ 
hk ¥ peusionistas de montepio militar 6 na- 
yal, z 

Esa ‘Tesoreria no hara ningun page por eridie 
ios anteriores dla gestion que comicysa el 1,2 de 
Enero gel aio entrante sin expresa dérden supre- 
ma. comnnicada per esta Direccion, quedande U. 
tesponsable por agos de esta naturaleza que 
yerifique, aup cuando provengan de drdeaes de lg 
Pretectura del Departamento, 

Por iiltimo advertiré A ['., que In cuenta que 
debe abrirse el 1.° de Enere solo comprende 
una gestion que terminart el din en que comjen- 
ce ii regir e) presupuesto, en cuyo tiempo se abri- 
ri una nueva cuenta con arregla d las instrueciv- 
nes que en su opertanidad lg gerin comunicadaa 
por esta Dirgecion. ; 2 

Dios guarde 4 G.— Manuel Angulo, 
  

IMPRENTA DEL COpFifto poip 

Ger Gufian Aoptera. 
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